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j Keliuos kas GIRDĖTI LIETUVOJ?

Politikos 
etika.

Mes dar neturime politinio gyve
nimo tradicijų. Mes jų dar ieškome. 
Ir dažnai nuklystame šunkeliais, nes 
stinga prityrimo ir skaidrios orientaci
jos. Nepriklausomybę laimėjome labai 
neseniai: iš to dar nedaug tegalėjome 
pasimokyti. Viskas čia dar per artu. 
Garuojanti tikrovė nesiduoda • objekty
viam tyrinėjimui. O didžiųjų kunigai
kščių epocha per toli nuo mūsų ir per 
dau skirtinga nuo mrisų laikų. Ir var
giai ko nors racionalaus ir praktiško 
galėtume iš jos paimti dabartiniam val
dymo ir visuomenės reikalų tvarkymo 
menui. Mes galvotrūkščiais bėgame 
paskui kultūringąsias Vakarų tautas. 
Bet organiškas naujas kultūros pasisa
vinimas nėra lengvas. Tam reikalinga 
daug metų ir daug didelių kūrybinių 
pastangų. Paskubomis pasisavinama 
tik išviršiniai rūbai, bet ne gyvoji kul
tūros dvasia. Todėl, netikėtai susidūrę
su didelėmis politinio gyvenimo proble
momis, dažnai blaškomės, negalėdami 
apsispręsti, ar K lai nevykusiu būdu jas 
sprendžiame, paneigdami net elementa- 
riškiausius politikos etikos principas. 
0 kas blogiausia, tai kad kai ką skoli
namės iš Rusijos.

Todėl mūsų politinis ir visuome
ninis gyvenimas nėra normalus. Pa
geidaujame vienybės, o turime tik ne
permaldaujamai vieną su kita kovojan
čias grupes. Trokštame taikos, bet 
maitinamės tik kovų gaisrais. Nuolat 
svajojame apie visų tautos jėgų organi
zavimą Vilniui išvaduoti ir spindinčiai 
tautinei civilizacijai kurti, o tikrovėje 
savo energijos didžiumą eikvojame vi
daus kovoms. Šiurpi ironija: ar gyve
nimas iš mūs tyčiojas mefistofeliškai, 
ar mes patys save juokais verčiame. 
Politinės ir visuomenines grupės egzal
tuotos, sunervintos, nepatenkintos.

Kuriame naują Lietuvą, bet svai
gaus kūrybinio džiaugsmo nepažįstame. 
Jis dingsta pavydo, neapykantos ir ker
što gaisre, kas išplėšia^kitiems laimę ir 
juos pačius daro nelaimingais. Mes vi
si norime statyti stiprius valstybei rū
mus, bet nepakenčiame šalies kitų sta
tytojų ir grumiamės prie pat darbo lau
ko, o statybos darbas neina pirmyn. 
Mums dar nežinoma ta elementarinė 
tįesa, kad svarbiausias mūsų uždavinys 
ne galvoti kaip paskandinti vienas ki
tą, bet rūpintis savo jėgas sutelkti ben
dram ir darniam kūrybos žygiui.

Dažnai pamirštame, kad visos lo
jaliai valstybiniu atžvilgiu nusistačiu
sius grupės yra neišvengiamai reikalin
gos normaliam politiniam gyvenimui. 
Jos viena antrą taiso, o kas svarbiau
sia, viena kitą papildo ir sudaro taip 
reikalingą pusiausvirą. Ir vargas tai 
pozicijai, kuri neturi rimtos opozicijos, 
galinčios teisingai pastebėti jos daromas- 
klaidas ir jas iškelti aikštėn. Re opo
zicijos pozicija dažnai nepastebėtų savo 
klaidų, netektų autokritikos ir atsargu
mo, sustingtų rietenoje ir dvokiančiame 
egoizme. Todėl, vien valstybingumo 
atžvilgiu žiūrint, opozicijos sunaikini
mas nėra pozicijos uždavinys. Ji tik, 
apvaldydama jos ekscentriškus užsimo
jimus, turi pasinaudoti jos pozityvia 
kritika.

Bet ir opozicija niekados neturi 
pamiršti, kad ji nėra pats sau tikslas. 
Ji tiek reikalinga, kiek tarnauja ben

Pasikeitė prekybos sutar
čių ratifikacijomis.

Kovo 19 d. 13 vai. užsienių reika
lų m-joj Įvyko Lietuvos su Danija ir 
Islandija prekybos sutarčių ratfikacijos 
dokumentais pasikeitimas.

Čekoslovakiją vizų ne
bereikės.

Užsienių reikalų ministerijoj pasi
rašytas protokolas, kuriuo nuo gegužės 
mėn. 1 d. tarp Lietuvos ir Čekoslova
kijos panaikinamos vizos.

Nei pempių, nei vėversių.

Kitais metais per šv. Juozapą žmo
nės džiaugdavosi pempėmis arba per 
šv. Kazimierą vėversiais, — šiemet, 
nors jau šiandien ir šv. Juozapo diena 
praėjo bet nei vienų nei kitų dar ne
matyti.

drajai gerovei. Kritikuojant jai nėra 
reikalo sąmoningai iškreipti tiesą, pra
simanyti nebūtų dalykų. Jos uždavi
nys rimtai atsidėjusiai dirbti bendrajai 
gerovei, pastebėti tikras pozicijos klai
das ir jas kelti aikštėn. Kiekvienas 
^mogus, taigi ir kiekvienas politikas, 
gali klysti. Tik jo tikrąją klaidą pas
kelbti ir konstatuoti gali lik kompete- 
tingas ir prityręs kritikas. O kiti visi 
savo tuščiais prasimanymais tik erzina 
poziciją ir ją stumia iš pusiausviros 
kelio. Žmogus ne visados klysta, kaip 
ne visad ir tikslingai elgias. Rimto 
opozicija visados Įvertina pozicijos tei
giamuosius žygius, o smerkia tik tikrai 
neigiamus, O kai susidaro tokia opozi
cija, kuri viską ir visados ,,en bloc“ 
smerkia, ką tik daro pozicija, tai ne 
vien tik nusikalsta tiesai, bet ir neten
ka pasitikėjimo objektyvių ir rimtesnių 
žmonių tarpe: ji tada nebeįstengia Įti
kinti jų ir tada, kai teisybę sako. Nes 
daug kas pradeda galvoti kritikuojant 
ją tik dėl to, kad ji yra opozicija, o 
ne dėl to, kad savo pusėj turi teisybę.

Taip pat dažnai pamirštama, kad 
valdymas nėra privilegija ar pavydo 
verta laimė, bet sunki ir didelė pareiga 
Valdymas negali būti pavaldinių ekspluo- 
tacija, ar panaudojimas valdančiųjų 
egoistiniams tiklams. Valstybės tikslas
— bendroji piliečių gerovė. Valdžia 
tiek pateisina save, kiek padeda sau 
palenktiesiems siekti žemiškos gerovės, 
padedančios laimėti amžinąjį gėrį. Val
džios uždavinys — rūpintis, kad visiem» 
piliečiams, būtų gera ir jauku savo 
krašte gyventi, kad niekas nebūtų 
skriaudžiamas, kad visų laisvės būtų 
garantuotos ir apsaugotos, kad viso 
krašto gerbūvis kiltų, kad būtų laiko
masi Įstatymų ir nenusižengiama teisin
gumui. Bet, kai patys valdantieji pra
deda laužyti Įstatymus, skriausti ir net 
persekioti atskiras visuomeninės grupes
— tai jau nebegerai. Tada jau nebe
gali būti kalbos apie tvarką, vienybę 
ir taiką. Teisingumo jausmas įgimtas 
kiekvienam žmogui. Ir prieš jo panie
kinimą sukyla visi dori žmonės. Tik 
niekšai ir silpnadvasiai toleruoja netei
singus valdovų užsimojimus: pirmieji 
dėl to, kad iš jų tikisi visokių malonių 
antrieji — kad neturi dvasinės energi
jos tam pasipriešinti.

(Bus daugiau.)

APSISAUGOKITE PRIEŠ RYTO JAUS NETIKĖTU

MUS REGULIARIAI TAUPYDAMI 
CITY BANK

Indelių sumos CITY BANK gali būti išimamos pirmam pareikala
vimui, kuomet tik jos yra reikalingos ir indelių sumos nuolat didinamos 
gautais nuošimčiais. ,

Atidaryk šiandien pat savo einamąją taupymo sąskaitą CITY BANK 
pradedant nuo 50$000, ar daugiau.

Kalbama rusiškai ir vokiškai.

The National Gity Bank 
of New York

PRAÇA ANTONIO PRADO — SAO PAULO

Laikinai sustabdytas ja
vų supirkinėjmas.

Žemės ūkio ministerija yra davusi 
„Lietūkiui“ įsakymą nuo kovo mėn. 18 
d. laikinai sustabdyti javų supirkinėji
mą. Šio sustabdymo tikslas yra noras 
apskaičiuoti, kiek iš pereitų metų der
liaus yra supirkta ejavų, ir išaiškinti, 
kiek yra javų supirktų, bet dar neeks
portuotų.

Pabaigoj kovo javai vėl bus su
pirkinėjami.

Potvin is vis dėlto galįs 
b ū t i.

Kovai su gaisrais referentas p. Sie- 
maška ir Kauno miesto brandmajoras 
p. Maksimovas šiomis dienomis apžiūrė
jo visas tas Kauno vietas, kurios per 
potvinį gali būti apsemtos. Jiedu parne
šė planą, kaip gaisrininkai potviniui 
užėjus turės dirbti, jei reikės, gelbėji
mo darbus.

P. Siemaška yra linkęs manyti, 
kad, nežiūrint Į tai, jog ledų susikimši
mo Nemuno ir Neries santakoje gali ir 
nebūti, vis dėlto yra daug potvinio 
galimumų.

Žmonos meilužis peršovė 
v y r ą?

Židikų miestely, Mažeikių apskr., 
savo bute, rengiantis gulti, pro langą 
buvo peršautas pil. Melkertas Domas Į 
dešinįjį šoną. Nukentėjęs paguldytas 
Mažeikių apskrities ligoninėn. Šiame 
nusikaltime įtariamas vienas Židikų 
miestelio gyventojas. Pas įtariamąjį ra
stas šratinis šautuvas, su kuriuo, spė
jama, jis tą šautuvą užtaisęs vienu šra
tu, peršovė, nes lange ir nukentėjusio 
šone yra tik viena skylė. Be to, kalba
ma, kad įtariamasis buvęs nukentėjusio 
žmonos meilužis.

Šiaulių stoty, manevruojant trau
kiniui, tarp vagonų papuolė remonto 
darbininkas Povilavičius Petras, 30 me
tų amžiaus, ir vagonų buferiai sunkiai 
sužalojo vidurius.

Ugniagesiai turės būti at
sargos kariai.

Savivaldybių departamentas visas 
savivaldybes įspėjo, kad jos priiminėtų 
Į ugniagesių komandas tik atsargos ka
rius. Be to, kiekvieno priimamo svei
kata turi būti gydytojo patikrinta.

Kitu aplinkraščiu šis departamen

tas yra paraginęs visas savivaldybes, 
kad jos paremtų šaulių ugniagesių ko
mandų pastangas padėti savivaldybėms 
kovot su gaisrais.

P-lė Matulaitytė dainuoja 
Karaliaučiaus radio.

Žinoma mūsų dainininkė valsty
bės operos solistė p-lė Gr. Matulaitytė 
dainuoja Karaliaučiaus radio. Progra
moj yra šios liaudies dainos: „Saulelė 
raudona“, „Oi kas sodai“ — Gruodžio 
„Tykiai Nemunėlis teka“ — Petrausko 
„Pamylėjau vakar“ — Šimkaus. Linki
me mūsų dainininkei gražaus pasiseki
mo garsinti lietuvių liaudies dainas.

Lietuvos konsulato H e s i n- 
k y j žiniomis,

Dabartiniu metu Suomijoj gyvena 
III Lietuvos piliečių: 47 vyrai, 34mo
terys ir 30 vaikų. Daugiausia lietuvių 
gyvena Uusinaa gubernijoj, kurioj yra 
sostinė Helsinkis — 5Õ. Viipuri guber
nijoj gyvena 30 lietuvių. Mažiausia lie
tuvių gyvena Haeme ir Kuopio guber
nijose.

Vandens lygmuo Nemune 
n e k y a.

Nemune vanduo nukrito nuo 3 
mtr. iki 2,93 mtr. Pereitos nakties ma
žas šaltis daug vandens vėl sutraukė, 
todėl manoma, jei šitoks oras dar ke
lias dienas užsilaikytų — potvinis Kau
nui pavojaus nebesudarytų.

Neatsižvelgiant Į palankų orą va
kar Nemune buio daromi kanalo kirti
mo darbai. Čia dirbo apie 70 darbinin
kų. Darbas nepaprastai sunkus, nes ten
ka ledą piaustyti Įsibridus vandenin 
iki kelių. Kovo saulė mieste jau nutir
pdė sniegą, saulės atokaitoj pradeda po 
truputį net dulkėti...

Leis prekiauti iki 20 vai.

Šio pranešama Kauno m. gyven
tojų žiniai, kad Kaunno miesto valdy
ba, pasiremdama darbo dienos ilgumo 
įstatymu, leidžia prekiauti iki 20 vai. 
visoms krautuvėms, kurių prekiavimo 
laikas buvo nustatytas iki 19 valandos. 
Šis pakeitimas veikia nuo kovo m. 30 
d. iki balandžio mėn. 4 dienos.
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PASAULIO ĮVYKIAI.
ANGLIJA.

Anglija turės 42 eskadriles

Londonas. Svarstant anglų Že
muosiuose Rūmuose aviacijos biudžetų, 
viceministeris Montegue pareiškė, kad 
ateinančiais metais numatyta pastatyti 
3 naujas lėktuvų eskadriles krašto ap
saugos tikslams. Tuo būdu Anglija tu
rės 42 eskadriles.

Žuvo 17 „Vikingo“ kelei
vių.

Londonas. Iš St. Johno, New 
Foundlande, išsiųstas pagalbos laivas 
pasiekė katastrofos ištiktą „Vikingo“ 
laivą. Laive surastas dar vienas filmų 
ekspertas ir du amerikiečiai, kurie ro
dė gyvybės ženklų. Tuo būdu iš viso 
žuvo 17 „Vilkingo“ keleivių.

Čaplinas Berlyne.

Londonas. Į Berlyną atvyko ki
no artistas Čaplinas. Berlyniečiai jam 
surengė triukšmingas sutiktuves. Tiek 
stoty, tiek prie stoties, tiek prie viešbu
čio ir viešbuty buvo susirinkusios dau
gybės žmonių, kurie artistui surengė 
entuziastiškiausias ovacijas. Policinin
kams vos pavyko pergabenti Čapliną iš 
stoties i viešbuti gyvą ir sveiką. Atsa
kydamas i klausimus, ko jis atvyko j 
Vokietiją, Čaplinas atsakė: „Parodykit 
man savo kalėjimus, ir aš pasakysiu, 
kas jūs per žmones esate“.

Užsimušė anglų lakūnas 
Angell.

Londonas. Užsimušė anglų karo 
lakūnas Angell, kada nukrito lėktuvas, 
kuriuo jis skrido, j jo tėvo ūkio lauką. 
Pats tėvas katastrofą matė. Pažymėti
ną, kad Angell žuvo lygiai mėnesi po 
to, kai jis buvo teismo nubaustas už 
neatsargų skraidymą.

Lėktuvas pavojingose 
džiunglėse.

Londonas. Anglų lakūnas Black, 
skrisdamas iš anglijęs į Nairobi per la
bai pavojingą, džiungliais apaugusi 
kraštą, pamatė mažukėj saloj šimtai ki
lometrų nuo bet kurio baltųjų žmonių 
gyvenamų punkto lėktuvą. Lakūnas 
su dideliu vargu nusileido ir rado gar
sų vokiečių lakūną Udet, kuris buvo 
priverstas nusileisti, pritrūkęs kuro. 
Vokietis neturėjo nei maisto nei van
dens ir buvo atsidūręs labai pavojingoj 
padėty. Black aprūpino vokiečių lakū
ną vandeniu ir biskvitais, paskui, nu
skridęs Į Džūbą, paskambino anglų ka
ro aviacijai Chartume, kuri tučtuojau

pasiuntė pagelbos vokiečių lakūnui.

AMERIKOS J. V.
Kas darosi, kai rūbus po 

dole r j parduoda.

New Yorkas. Apie 5.000 visokių 
tautybių moterų, kai kurios su mažais 
vaikais rankose susirinko prie vienos 
krautuvės, kur buvo iškabinti plakatai 
su parašais, kad apsiaustai ir drabužiai 
parduodami po vieną doleri. Kai atsi
darė krautuvės durys, pirkėjos ėmė 
veržtis j vidų. Krautuvės langai buvo 
išdaužti, pakilo didelis triukšmas, mote
rys puolė vienos kitas, draskydamosios 
veidus nagais. Policija turėjo tris va
landas darbo, kol visiškai išsklaidė Įsi
karščiavusias pirkėjas.

LENKIJA.

Lenkų lakūnų kelionė ap
link Afriką.

Varšuva. Lenkų lakūnai, kurie 
skrenda aplink Afriką, pasiekė Kisuamą. 
Jie atsklido iš Chartumo, perskridę 
apie 2.000 kilometrų nenusileisdami. 
Tai didžiausias jų ligšiolinis kelionės 
etapas. Lakūnai Abisinijos sostinę ap
lenkė.

Atsistatydino lenkų finan
sų viceministeris.

Varšuva. Atsistatydino lenkų fi
nansų viceministeris. Jis buvo šalinin
kas paskutiniu laiku pasireiškusios Len
kijoj krypties, kad visas ūkio vadova
vimas būtų pavestas valstybei. Finan
sų viceministerio atsistatydinimas Var
šuvos politinėse sferose sukėlė didelio 
susidomėjimo.

Kunigas nepriėmė ordino

Lenkų kunigas Domr.chovskis, Pod- 
guržo miesto tarybos pirmininkas, reikš
damas prieš dabartinę lenkų vyriausy
bę opozicini nusistatymą, nepriėmė or
dino, kuri jam buvo valdžia suteikusi.

ISPANIJA.

Ispanijoj paskelbta res
publika.

Madridas. Laikraščių pranešimu, 
Ispanijoj, po ilgų riaušių, balandžio 
men. 14 d. paskelbta respublika. Val
džią paėmė laikinai Alcala Zamora, 
kol susitvarkys galutinai. Buvęs kara
lius Alfonsas, priverstas atsisakyti ir 
tą pat aktį išvykęs Paryžiun. Visgi 
monarchijos ima griūti.

Politinių kalinių bado 
streikas Ispanijoj.

Vienam šiaurės Ispanijos kalėjimų 
pradėjo bado streiką daug politinių ka
linių. Kaliniai pradėjo streiką, protes
tuodami prieš valdžios parėdymą, ku
riuo jiems buvo uždrausta kalbėtis su 
lankytojais. Politinių kalinių dauguma 
buvo pasodinti j kalėjimą per gruodžio 
mėn. neramumus.

SOV. RUSIJA. I
Rusijoj panaikintos Vely

kų šventės.

Žiniomis iš-Maskvos, Sovifetų vy
riausybė susitarė su profesinių darbi
ninkų są junga dėl Velykų švenčių pa
naikinimo. Velykų šventės bus pas
kelbtos paprastomis dienomis. Darbi
ninkai, kurie ne ateitų j dirbtuves, bus 
tuoj atleidžiami iš vietų.

LATVIJA.

Latvijoj naują vyriausy
bę sudarys.

Ryga. Sudaryti pavedė p. Ulma- 
nui, buvusiam pirmam Latvijos minis- 
teriui pirmininkui. Jis yra geriausias 
Latvijoj ūkio žinovas. Jis buvo pirmi
ninkas delegacijos, kuri vedė derybas 
su Lietuva dėl prekybos sutarties su
darymo. Jis priklauso ūkininkų sąjun
gai. Nors vyriausybės sudarymas eina 
sunkiai, bet jis tikisi sudaryti. Latv:- 
jos laikraščiai pažymi, kad iš dabarti
nių ūkiškų sunkumų kraštą galės iš
vesti tik Ulmanis.

PRANCŪZIJA.

Naujas miestas šiaurės 
Paryžiuj.

Paryžius. „Le Journal“ plačiai 
kalba apie Senos prefekto projektą pa
statyti šiaurėj nuo Paryžiaus naują 
miestą. Tas miestas užimtų 235 h. plo
to. Jis būtų pastatytas pagal paskuti
nius moderniškus reikalavimus. Jame 
galėtų gyventi 25.000 žmonių.

Paryžiaus greitasis trau
kinys nuėjo nuo bėgių.

Paryžius. Greitasis traukinys, ei
nąs iš Paryžiaus j Bordeaux, kovo 19 
d. vakare išėjęs iš Paryžiaus, po vie
nos valandos kelionės Etampes gelžin- 
kelio stoty dėl nežinomų priežašcių 
nuėjo nuo bėgių. Per katastrofą 5 žmo
nės buvo vietoj užmušti, o 30 buvo 
sunkiai sužeista. Gelbėjimo komandos

visą naktj ir kovo 20 d. rytą gelbėjo 
nelaimingosius. Jų dalis dar yra po 
griuvėsiais. Sužeistieji paguld\ti Etam
pes ligoninėje. Manoma, kad kai kuri» 
neišgyvens.

Paryžiaus potvynis atslū
go-

Paryžius. Sena paskutiniu laiku 
žymiai atslūgo. Manoma, kad potvynio 
pavojus jau praėjo. Daugelis gatvių, 
kurios buvo po vandeniu, jau vėl sau
sos.

VOKIETIJA.
Didelis gaisras Berlyne.

Berlynas. Balandžio 16 d. iš ne
žinomos priežasties užsidegė namas kur 
buvo Amerikos J. V. ambasada. Ugnis 
buvo tiek smarki, kad ugniagesiams, 
po ilgų pastangų, pavyko gaisrą likvi
duoti. Namas buvo pirktas Amerikos 
J. V. ambasados Berlyne. Nuostoliai 
dideli.

INDIJA.

Indijos g y v e n to j tps k a i či us

Per paskutinius 10 metų Indijos 
gyventojų skaičius padidėjo 40.000.000. 
Dabar Indijoj iš viso yra 351 milijonas 
gyventojų.

KITOS VALSTYBĖS.

Pabėgo 130 kalinių.

Iš Teherano centralinio kalėjimo 
Persijoj, pabėgo 130 kalinių. Prieš pa
bėgdami, jie užmušė 4 kalėjimo prižiū
rėtojus. Pabėgusių kalinių plačiai ieš
koma, bet iki šiolei nė vienas nesuim
tas.

Suomijoj nusižudė Danijos 
konsulas.

Helsinky, Suomijos sostinėje, nu
sižudė Danijos konsulas Jansen. Jis 
išgyveno Helsinky 9 metus ir buvo aly
vos bendrovės „Olseu ir Ko“ atstovas.

Želigovskio memuarai.

Žinomas smurtininkas gen. Želi
govskis išleido savo 1920 m. karo atsi
minimus,, pavadintus „Wojna w roku 
1920“. Šioje knygoje jis aprašo visas 
1920 m. lenkų-rusų fronto operacijas 
iki tų pačių metų rugpiūčio mėn. pa
baigos. Vilniaus pagrobimo „ceremoni
jos“ kol kas ten nepaliestos.

V. Vaištaras,

Vakaro 
sapne.

(iš jūreivio dienyno.)

(tąsa.)

Žodj „tau“ ji ištarė ypatingai pa
brėždama. Atsidusus ji ėmė pasakoti.

Aš turėjau brolį vardu Almo, ji 
labai mylėjau!.. Vakarais visada čionai 
sėdėdavome ir kalbėdavome... Jis buvo 
geras brolis — tarė ji atsidusus — la
bai mane mylėjo. Bet vieną nelaimingą 
dieną jis sumanė likti... jūreiviu. Tokiu 
jūreiviu kaip tu... įstojęs j vieną laivų 
kompaniją jis nekūri laiką pabuvęs, iš
vyko dideliu laivu Australijon — ji 
nutilo ir žiūrėjo Į dangumi plaukianti 
mėnulį. Jos gražų veidelį užtemdė liū
desio šešėlis. Atsidusus ji pradėjo:

— Jis ilgai važinėjo jūrėmis, apie 
du metu, bet man atrodė, kad jo ne
mačiau dešimtį metų, nes aš jo labai 
ilgėjausi... Po to gavau jo laišką... pas
kutinį laišką. — jos balsas skausmu

suvirpėjo ir nutrūko. Kada ji atsigrįžo 
į mane, jos gražiose akutėse žibėjo dvi 
sidabrini ašari.

Aš suprtau ką reiškė ir nenorėjau 
jos klausinėti. Laukiau iki ji pati_visą 
pabaigs pasakoti. Nurimus ji ėmė pa
sakoti toliau:

— Lygiai prieš du metu, sužino
jau, kad jų laivą jūra prarijo... su juo 
kartu ir mano broliuką, gerąjį Almo... 
Jis nuskendo, tikriau sakant, jį audra 
nusinešė — vos ištarė ji. Jos krūtinė 
smarkiai kilnojosi, akyse blizgėjo skau
smo ašaros.

Ji valandėlę mąstė, pagaliau, pus
balsiai tarė:

— Juk ir tave tas pats likimas 
laukia... koks pavojingas jūreivio gyve
nimas... jis daug gyvybių atima! — ta
rė ji tyliai.

— Ypatinga mergaitė — pama
niau ir tyliai niūniavau „matrozai var
guoliai“. Ji padėjus ranką ant mano 
peties klausė. Staiga ji krūptelėjus tarė

— Tu labai panašus į mano brolį 
Almo! Tikras Almo... Žinai šiandien ly
giai ta pati diena, kurioj amžiams nuo 

Į manęs atsiskyrė broliukas Almo... birže 
' lio trečia — jos akutėse pasirodė aša- 
! ros Man buvo labai gaila jos.

— Tu dabar būsi mano broliuku, 

nes tu at'jai tą valandą, kurioje prieš 
du metu, mirė mano brolis — su skau
smu pasakė ji ir apkabino mano kak
lą. Aš žvilgterėjau į ją įtartinu žvilgs
niu. Ji žiūrėjo į mane ašarotoms akims 
ir laukė ką aš pasakysiu. Aš jos gailė
jaus ir kartu pykau.

Ji tyliai, padėjus galvą ant mano 
peties, verkė. Verkė mylimo broliuko 
Almo...

Mėnulis nukrypo už pilkuojančių 
kalnų viršūnių, palikdamas savo at
spindį miesto bokštuos.

Aš sėdėjau susimąstęs. Ji dar te
beverkė.

— Ir kam man reikė čia ateiti ir 
sukelti jai tą liūdesį — mąsčiau aš. Ji 
nutraukė mano mintis.

— Tu nepyksi už tai, kad tave 
sutrukdžiau? — paklausė ji ir atsistojo.

— Tamsta juk mane nesugaišinai, 
man tik gaila, kad tamstai turėjau su
kelti tuos liūdnus atsiminimus — atsa
kiau aš apgailėdamas.

Ji vėl atsisėdo ir paėmusi mano 
ranką tarė:

— Tu prižadėjai nepykti, todėl aš 
noriu su tavim arčiau susipažinti. Bet... 
juk vistiek tu man laiškų neparašysi 
niekad? — paklausė ji

— Jei tamstai bus įdomu, parašy

siu mielu noru —
Ji linksmai nusijuokė. Paskui su

radus antrašą, padavė man, bet tamsos 
dėlei nieko neišskaičiau.

— Vistiek aš tamstos vardo neži
nau — nusijuokiau aš.

— Aš vadinuos Lyda Ruth, kaip 
patinka tau mano vardas? — juokėsi ji 
tyliu juoku.

— Jis labai gražus — tariau s 
duodamas jai savo adresą.

— Mes esame geri pažįstami da
bar, bet tu esi mano brolis, mano Al
mo — ji sunkiai atsiduso, o veideliu- 
perbėgo liūdesio šešėlis.

Aušo... Dangumi plaukė balti de 
besėliai, žvaigždutės baigė gesti. Švel
nus vėjelis šukšdeno magnolijų lapui

Aš rengiausi eiti.
— Į Rytų uostą arčiausias kelias 

pro ežero įlinkį — pastebėjo ji.
— Tamsta žinai, kad aš turiu ei

ti į Rytų uostą?
— Taip, nes pirklių uosto visi ji- 

reiviai valkatos. Aš iš karto mani» 
kad ir tu toks, bet tu j juos visai te 
panašus — žiūrėdama į mane pasak' 
ji tyliu balsu.

Tvirtai paspaudęs jos rankutę 
jau ežero linkui. Ji stovėjo vietoj ir lf 
dėjo mano akimis. Man gaila buvote*
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VILLA G A L V Ã O .
Gražus parkas ir pasivaikščiojimui vieta. Tinkama vieta ir gegužinėms rengti.

LIETUVIAI SVETUR. I
Latvijos lietuviai prave 
dė savo atstovus j savi

valdybes.

Per įvykusius dabar Latvijoj savi
valdybių rinkimus, Latvijos lietuviai 
pravedė savo atstovus į tarybas visoj 
eilėj valsčių. Unkštos apskrity, Prodės 
valsčiuj lietuviai turės 3 atstovus. Lau- 
nesos — 2, Kurcumo — 2, Pilskalnio 
— 1 ir Lašų — 1. Daugavpilio apskr. 
po viena lietuvių atstovą praėjo į Skai
stės ir Kroslavos valsčių tarybas.

Amerikos lietuvaitė pagim
dė nepaprastą kūdikį.

Laikraščiai praneša, kad Dum
bliauskų šeimynoje Scrantone gimė ne
paprastas kūdikis Jis buvo nepapras
tai didelis. Jis svėrė 25 svarus; papras
tai kūdykis sveria tik 6 — 8 svarus. 
Be to, Dumbliauskų vaikas buvo 27 
colių ilgumo ir 16 colių aplink savo 
galvą, 10 ir pusę colių aplink kaklą ir 
21 colį aplink pečius. Jis gyveno tik 
kelias minutes.

Stasys Dumbliauskas, to nepapras
to kūdikio tėvas, dirba anglių kasyklo
se. Vaiko motina esanti 36 metų amž. 
moteris, sverinti 165 svarus ir turėjusi 
jau 13 vaikų, iš kurių betgi tiktai 5 
gyvena. Daktarai sako, kad ji pagim
džiusi šitą milžinišką kūdikį natūraliu 
keliu, be jokios operacijos.

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.
Merity (Rio de Janeiro).

Merity randasi 18 kilometrų ats
tume nuo Rio miesto, bet geležinkeliu 
susisiekimas ten ir atgal, kainuoja tik 
300 reisų. Siam miestelyje gyvena ir 
virš dešimts šeimynų lietuvių, kurie tu
ri pirkę žemės ir iš molio pasistatę šio
kį tokį namą. Visi gyvena skurdžiai. 
Maleta čia viešpatauja nelenkdama nie 
vieno. Vienu žodžiu ir čia sunkus gy
venimas, pingos žinoma, netrūksta, kuo 
užpilami .visi vargai. Darbus dauguma 
turi. Vieni dirba duonos kepyklose už 
1 — 2 milius į dieną, kiti nešioja vaka
rais po miestą duoną parduoti, treti tu
ri darbus kokioj tai švedų kompanijoj. 
Bet visi vos pragyvena. Visur sunku 
be darbo...

Ža vistas.

L i e tn v i prekiauja.

Rio miesto gatvėse, tankiai tenka 
sutikti lietuvius pirkliaujant. Vieni pre
kiauja duona, vaisiais, kiti — vaikams 
žaislus nešioja, treti rūbams medžiagas, 
lietsargius ir t. t. Prekyba užsiima net 
žymūs iš Lietuvos žmonės. Vis šiaip 
taip verčiasi žmoneliai.

Žavistas.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

Pilsudskio interviev Brazilijos 
laikraščiui.

Varšuva. Maršalas Pilsudskis di
delio Brazilijos laikraščio ,,Correio de 
Manhã“ atstovui suteikė interview. 
Pilsudskis, pasak laikraščio atstovo, la 
bai diplomatiškai aplenkė visus politi
nio pobūdžio klausimus. Tačiau jis 
suteikė įdomių smulkmenų apie lenkų 
kolonizacinę akciją Brazilijoj. Esą, ši 
akcija yra labai gerai suorganizuota. 
Veikia tam tikra kolonizacinė draugija, 
kuri Espirito valstybėj, Paranoj, turi 
120.000 hakt. žemes. Visą tą žemę 
dirba lenkai. Paskutiniu laiku pradė
tos derybos su Minas Geraes valstybės 
vyriausybe dėl didesnių plotų įgijimo. 
Ten taip pat norima įkurti lenkų emi
grantų. Savo interview pabaigoj, Pil
sudskis pareiškė, kad Lenkija dabar 
pergyvena viduj ir santykiuose su už
sieniais ramybės stadiją, neturi jokių 
aneksinių siekimų ir rūpinasi vien tik 
savo garbe, praeitim ir ateitim, taip 
pat savo tautos tradicijoms ir suvere
numu.

Krašto apsaugos ministe
rijos stipendininkai.

Šiais metais užsienio aukštosiose 
karo mokyklose mokosi 29 krašto ap
saugos m stipendininkai. Lietuvos spe- 
cialinėse mokosi — 20 stpendinl'nkų. 
Vadinas, iš viso kr. aps. ministerija 
turi 49 stipendininkus.

J. Rinkevičius.

Regida.
(palaidos mintys.)

Netikėtai suskambėjo 
Meilus vardas — Regida... 
Man giliai širdin įėjo 
Slaptingoji jos gaida: 
„Mano brangi Regida“!..

Jos veidelio šventas grožis, 
Jos žavinti šypsena —. 
Mane būrė tartum rožės, 
Tartum rytmečio rasa 
„Ji širdyje man viena“!

Ak, prisimena tos dienos, 
Ta meilutė Regida — 
Tos naktužės mėnesienos. 
Širdžiai brangios visada — 
Tai gražuolė Regida!

Jos plaukai — šilkinės kasos 
Žavūs atgarsiai dainų, 
Jos akučių ugnies varsos — 
Žymės auksinių dienų, 
Širdžiai taip brangių, vienų!..

Dabar ... toli esu nuo jos, 
Toli mano Regida!
Toli dainos mylimosios — 
Nesugrįš jau niekada 
Nesugrįš man Regida...

Man rūpėjo jos gerovė — 
Jos skaisčioji ateitis... 
Bet troškimą tą išrovė 
Man nelauktoji naktis, 
Kurią lėmė ateitis.

Šokiai, baliai — vylus melas 
Jos palaužtoji valia 
Buvo jai tai idealas...
Oi, sunki mano dalelė...
Kur plieninė man valia?..

** *

Štai kodėl aš atsiskyriau, 
Amžinai ... ant visados...
Jos troškimą kaip ištyriau 
Tos gražuoles Regidos 
Ką mylėjau kitados...

Skubiai reikalingas r a i

džių rinkėjo praktikai vai
kas, tarp 12 — 16 metų. Kreiptis 
„Liet. Brazilijoj“ redakcijon.

ją palikti...
Paežere augo gražus pušynėlis, ja

me krykštavo pempės ir kiti, pabudę 
iš miego paukščiai. Aš greitai žingsnia
vau į Rytų uostą...

Jūreivių viešbuty „Chaos“, slan
kiojo mieguisti jūreiviai iki laivo sire
na surėkė šaukdama kelionėn.

** *

Trys buksyrai tempe iš uosto mū
sų senolį „Apollo“ į atvirą jūrą. Už 
valandos buksyrai pūkšdami nugrįžo į 
krantą, senelis „Apollo“ kalbėdamasis 
su jūra, slinko tolyn. Jūra buvo rami. 
Aplink skraidė pulkai pilkų žuvėdrų. 
Dangumi skraidė šilkiniai debesėliai.

Vakare, devintą valandą, mane 
paskyrė „gandralizdin“ dežiūruoti. Pa
kilo didesnis vėjas. Bangos šnerėdaraos 
laižė laivo sienas. Truputį supo.

Vėjas ėmė ciniškai švilpti, kas 
reiškė, kad oras nepastovus. Buvo ga
lima laukti audros. O audra, nemalo
nus dalykas jūroj.

Ant denio vaikščiojo kapitonas, Jį 
lydėjo nusigandę matrozai.

Debesių prigrūstas dangus, buvo 
panašus į senos bobulės raukšlėtą vei
dą.

Po valandos vėjas tiek sustiprėjo, 

kad prieš jį atsisukus, 
uždusti. Plėšė rūbus, nunešiojo kepures 
ir, kur tik galėdamas prikibti, ciniškai, 
piktai, lyg raganos juoku, bjauriai juo
kėsi.

Bangos, retkarčiais, užliedavo lai
vo palubę. Jūreiviai vikriai pildė_ kapi
tono įsakymus, kuriuos jis davinėjo sa
vo skambiu balsu.

Išlipęs iš stiebo, virvės laikyda
masis, artinausi prie kajutės, bet tuom 
laiku didžiulė banga, perpylė mane sū
riu vandeniu ir, nuplėšus mano kepu
rę, nusirito jūron.

Stiprios mano gerojo draugo Gus
tavo rankos, išgelbėjo mane iš antros 
bangos glėbio. Įpykus banga, matomai, 
norėjo mane nusinešti ten, kur prieš 
minutę nusinešė mano kepurę.

(bus daugiau.)

J. V. Tėvūnas.

Uznuodinta 
gėlė.

Tutonių Baltrutis, jau pagyvenęs, 
neturtingas vyras pamylėjo taipgi nebe 
jauną siuvėją ir ją vedė. Abu buvo

buvo pavojaus • lygiai neaudringi savo būdu, abu my
lėjo namų tvarką, triūsą ir savo netur
tingą gyvenimo likimą. Gyvenimo die
nos jų širdis džiugino, jie jautėsi lai
mingi. Tik viena priežastis kartais su
teikdavo jiems liūdesio, kad gyvenimo 
laikas vis bėgo, senystė artėjo, o vai
kų vis nebuvo. Bet ir tas nusimini
mas priėjo savo galą: Baltrui io geroji 
draugė sulaukė dūkrelę mažytę, bet to
kią gražią, kad net rinkosi apylinkės 
gyventojai ją pamatyti. Stebėjosi visi 
nes tokios niekas dar niekuomet nebu
vo matęs. Atrodė ji ne kai šios var
gų ir ašarų pakalnės esybė, bet lyg 
dangaus visų gražiausias angelas.

Gražią mergyte, tėvai begaliniškai 
mylėjo, jai pataikavo kiek tik žmogus 
gali kūdikiui pataikauti. Iš šalies žiū
rint atrod , kad abu lygiai yra kūdikio 
vergai, bet jokiu būdu ne tėvai ne au
klėtojai...

Mergytei vardas buvo duotas Mi
liutė. Motina tikėjosi, kad jos dūkru- 
žė, ant kiek ji graži — išaugs ant tiek 
ir meili, per tą ir vardą tokį parinko. 
Bet virto visai kitaip.

Miliutė skubiai augo, ir jos pro
tas tvirtėjo, ji greit pajuto savo pilną 
laisvę mylinčių tėvų globoj.

Motinai vergauti mažam kūdikė
liui, greit atsibodo, ipač kuomet kasdie

niniai darbai neleido sėdėti prie Miliu
tės gražuolėlės. Ji retkarčiais pradėjo 
nuduoti lyg nebegirdinti Miliutės šau
ksmų, nebesuprantanti jos reikalavimų, 
Miliutė griebdavosi savo vienintelės 
priemonės — verkti.

Kuomet jau perskaudžiai pradėda
vo klykti, motina metusi darbą, išbu
čiuodavo pripuolusi ir, ją ramindama, 
duodavo ko tik maža Miliutė užsimany
davo.

Augo Mėliutė didyn, o jos būdas 
vis darėsi blogesnis. Ant kiek buvo 
ji graži, ant tiek liko pikta.

Išmintinga, ar gal nesąmoninga 
slinko Miliutės kūdikystė — niekas 
klausimų nedarė. Alotina mylėjo, mo
tina vargo, niekam ji nesiskundė, o 
maža gražuolė augo kai širšė narvelyje 
blogo niekam nedarydama, išskyrus 
motiną, kuri sau vilko sunkų savo mo
tinystės jungą. Žmonės stebėjosi Miliu
tės nepaprasta grožybe, visi tarė Miliu
tę užaugsiant begaliniškai gražia, bet 
apsiriko žmonės.

Nesąmoninga motinos meilė pasė
jo nuodingą sėklelę į Miliutės širdį, 
per motinos nesąmonę Miliutė gavo 
progos pamažu įgyvendinti didžiulę 
piktumų jėgą į savo mažutėlę širdį. 
Tankiai piktumo nuodas išsiverždavo į 
gražų veidelį, ir vis pamažu gadino jog
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IVAI°ENYBĖS.
Atminties stebuklai.

Žilos senovės žmonijos gyvenime 
atmintis turėjo didelės svarbos.

Pirm išrasiant būda daryti užra
šus visa kas buvo patikima atminčiai: 
tautinės ir religinės tradicijos,' Įstaty
mai, papročiai ir poezija.

Šiandien atminties galybė beveik 
neteko reikšmes išskiriant kaikuriuos 
tikėjimus, kur daug kas dar paremta 
atmintimi.

Budistų šventraščiai nesuskaitliuo- 
jami; vienok tibetiečiai turi vieną enci
klopediją „Grandia“ vadinamą, kuri 
sudaro 108 tomus ir ją privalo visą 
mokėti atmintinai sulig spalvų kiekvie
nas jų kunigas.

Šventosios Indijos knygų tarpe — 
„Rigorda“ viena iš seniausių; ir tūks
tančiai brahminų žino atmintinai spal 
vas dešimties tūkstančių sakinių tosios 
knygos.

Daugelis žmonių pasižymi atmin
ties gabumu, sulig spalvų, atminti išti
sas ilgas keliones ir anabaptistai, pri
vačiai, skaito sau už garbę išmokti at
mintinai sulig spalvų didžiausią kieki 
sakinių ir pasakių.

Šiuo atžvilgiu minima plačiai vie
na jaunuolė amerikietė, Šiaurinės Karo
linos gyventoja, Mary Wiliams, kuri 
teturėdama 12 metų amžiaus, 905 me
tais dalyvavo suruoštame anabaptistų 
kun. F. Brendell specialime konkurse. 
Gavo pirmą premiją nes iš karto be 
pertaukų mintinai žinojo atpasakoti 
2.236 ištisus sakinius Naujojo Testa
mento raštų, kas sudarė viso 190 tūks
tančių žodžių ir 7.950 sakinių.

Istorija mums duoda progos pažin
ti ir daugiau žmonių, turinčių stbėtinas 
atmintis, kuriuos pravartu žinoti.

Bet tuo tarpu regis yra visų už
mirštas italo Antonio Magliabechi var
das, vertas žymios vietos istorijoj.

Magliabechi, gimusis 1863 metais 
Florencijos mieste, bemokslis ir beraš
tis, vargšų tėvų sūnus, jautė iš pat 
mažens dideli patraukimą prie knygų 
ir visa, kas buvo parašyta, ar spaus
dinta, ir nemokėdamas skaityti begalo 
mėgo vartyti knygas.

Dvylikos metų amžiuje pastojo 
tarnauti pas viena knygininką, kuris 
jį išmokė skaityti ir rašyti. Šia proga 
pasireiškė didžiausis jo noras skaityti 
ir nepaprastai gera atmintis. Atpasako 
davo visa žodis, žodžiu, ką kartą buvo 
skaitęs ir taip atmindavo ištisas kny
gas.

Yra toks Įdomus pasakojimas. 
Kartą vienas Florencijos mokslininkas 
davė jam knygą rankraštyje. Magliabe
chi perskaitė ir po kelių dienų grąžino. 
Po nekurio laiko atėjo pas Magliabechi 
tas pat mokslininkas ir nuliūdęs pasa
kojo, kad toji knyga, rankraštis neži
nia kur dingo, pražudyta. Ir tai buvo 
ilgų metų mokslininko darbų vaisias.! 
Magliabechi matydamas labai nusiminu-! 
si mokslininką, prašė nusiraminti, 
nes jis bandysiąs pagelbėti, 
atnaujindamas žuvusį rankrašti. Sėdos 
rašyti ir po kelių dienų surašė vėl išti
są žuvusi veikalą, žodis žodin, kaip bu
vo skaitęs! Magliabechi turėjo nepap
rastą atmintį ir detalėse.

Florencijos kunigaikštis kartą už
sakė Magliabechi surasti vieną retą 
veikalą. Vaikinas atsakė: — Tai nega
limas daiktas, kunigaikšti. To veikalo 
yra užsilikęs visam pasauly tik vienas 
ekzemplioris, — jo savininkas yra Kon
stantinopolio sultanas; patį veikalą ga
li tamsta pamatyti jo rūmų bibliotekoj. 
Tai bus septinta knyga, šeštoj eilėj de
šinėj pusėj prie Įėjimo.

Šiais laikais žurnalistas Melkin, 
yra užsipelnęs, kad jo vardą užrašyti 
auksinės stminties knygoj.

Kartą, New Yorke, viename susi
rinkime, Melkin, kad parodyti savo 
stebuklingą atmintį prašė draugo per
skaityti balsiai vieną didžiųjų New 
Yorko dienraščių; parinkus vieną tokį 
žurnalą ir baigus ji balsiai perskaityti, 
Melkin visą ji nuo pradžios ligi galo 
žodis žodin mintinai pakartojo. Vienok 
jo demonstracija tuomi nesibaig'. Kad 
parodyti dar daugiau pareiškė galįs pa
kartoti mintinai visą perskaitytą žur

nalą iš atbulo galo.

PASTABOS.
LIET. KONSULATAS S. Paulo m 

nuo šių metų sausio iki kovo mėnesio, 
grąžino Lietuvon už pusę kainos šiuos, 
asmenis:

Karališkoji belgų linija.

1. Leikanauskas Jonas.
2. Augustavičius Aleksas.
3. „ • „ Marė.
4. „ „ Gene.
5. Lejkauskienė Stepą.
6. Pomerinskas Juozas.

The Royal Mail e C-o.

1. Račickas Jonas.
2. Karčinskas Kazys.
3 Selenickas Jankelis.
4. Timofejevas Maksim.
5. Lebedevas Pachomas.
6. ,, „ Tatiana.
7. Šerelis Jonas.
8. Gruodis Ignas.
9. Àstikas Viktoras.
.10. . Staligaite Vera.
11. Sokolinskas Jonas.
12. Laurinavičius Ignas.
13 Bilii'inas Antanas.

Karališkoji oladų linija.

1. Beržinskas Jonas.
2. Kačinskas Stasys.
3. Pakenis Juozas.
4. Ilčiukas Arnaldas.
5. čekaitis Vincas.

H am b u r g - S ii d a m e r i k. Damp 
G e se 11.

1. Kuklys Stasys.
2. Bagušis Jonas.
3. Zacharka Pranas.
4. Januševičius Mikas.
5. ., „ Bronė.
6. Labuckas Adolfas.
7. Vaselevskas Ant.
8. Stasiūnas Stasys.
9. Ostanovka Vacius.

Lloyd Sabau do.

1. Jankūnas Justas.
2. ‘ Leika Vincas.

aaMMBHmRMwwImnpwaasBBaaaa

žavingumą. Kuomet Miliutė turėjo 
penkis metus amžiaus, jos grožis jau 
buvo lyg negyva, suvytusi gėlė. Miliu
tės gražumu tuomet jau niekas beveik 
nesistebėjo, tik kai kas išsitardavo: — 
Oho! čia bus su laiku graži merga. —

Slinko kai sapnas metai po metų, 
Miliutė suaugo, jos tėvai pasimirė. Mi
liutė kaipo beturtė, nors nenoroms bet 
turėjo svetimiems tarnauti. Bet visur 
buvo nelaiminga. Dėka Savo budo ne
kuklumui, greit visiems ji atsibosdavo, 
greit su visais susipykdavo, visur jos 
neapkentė todėl tankiai ji netekdavo 
tarnystės. Vargdavo vis ’ blogiausiose 
vietose, gaudavo ir alkio, ir šalčio pa
kęsti, gaudavo kur lauke, arba kokioj 
pašiūrėj drebėti pristigus kur prisiglau
sti. Bet Miliutė visgi nekaltino savęs, 
ji nemokėjo suprasti priežasties savo 
nelaimių ir vargų tų kurie kasdien ne
gailestingai pastodavo jos gyvenimo ta
ką. Nesistengė nebepykti, nesikolioti 
nesipriešinti. Nemokėjo nutylėti, ne
mokėjo Į klausimus švelniai atsakyti. 
Nesuprato kad palankumas yra daug 
lengvesnis negu tie visi vargai ku
riuos tenka vilkti visą gyvenimą dėl sa
vo būdo širkštybės. Nemokėjo, nes iš 
mažų dienelių buvo Įpratusi nevaldyti 
savo užgaidų, nevaldyti savęs ir savo 
žodžių kurie jokiu būdu nebuvo pritinka
mi prie josios dailaus ūgio, ir gražiai 
gamtos surėdyto veido kuris jau nebe
turėjo nė dešimtos dalelės to turto ku
ri būtų galėjusi turėti būdama nenuo
dinga savo dvas oj.

Miliutė Įvairių nepasisekimų stu
miama apleido kaimo gyvenimą ir iš
vyko Į didelj miestą su tikslu ten pra
gyventi žmoniškiau. Bet jai ir čia ne
kokie pyragai. Ir čia Miliutės niekas 
nemylėjo. Ji atvyko į miestą, ir josios 
blogas būdas atsekė kartu su Įja.

(B. D.)

Amerikos aukso jau
nimas.

New Yorke dabar plačiai kalbama 
apie vieną įvykį, kuris net ir amerikie
čių sąlygoms nėra kasdieninis reiškinys. 
Mat, įvykio didvyris — ne koks pap
rastas yankee, bet vienos iš tutingiau- 
sių New Yorko šeimos narys. Penkioli
kos metų jaunikaitis.

Tai Alfredas Kersey Darling. Jis 
šiomis dienomis buvo nulėkęs į Filadel
fiją, užkariauti vienos vietinės damos 
širdies. Nepavykus to padaryti, Darling 
buvo nusprendęs ją su revolveriu pri
versti bėgti kartu. Ta jaunoji dama — 
panelė Elzbieta Converse, vieno turtin
go koncertų direktoriaus dukt . Ji jau 
ankščiau buvo atmetusi visus Darlingo 
meilės pareiškimus.

Taigi, Darling nulėkė į Filadelfiją. 
Kiek paskraidęs viršum Converse na
mų, jis nusileido netolimoj lankoj. Ta
da veiklusis pilotas įsiveržė į mylimo
sios namus. Apsivilkęs jis buvo lakūno 
rūbais, su revolveriu prie šono, ranko
je — virvės. Jis audringai pareiškė, 
norįs pasikalbėti su pane'e Elzbieta. 
Tačiau namiškiai, nustebinti jo išorine 
išvaizda, nesiskubino patenkinti jo no
ro.

Buvo pranešta policijai, o Elzbie
tos motina tuo tarpu stengėsi jį ilgiau 
užtrakinti. Ir štai jaunikaitis buvo nu
gabentas į nuovadą. Čia jis, baisiai 
nepatenkintas tokiu viso nuotykio galu, 
pasisakė, tenorėjęs pavogti jaunąją 
merginą, skausti nemanęs.
Vis dėlto jam teks atsakyti ųž ketintą 
vagystę ir neteisėtą ginklo nešiojimą.

TRUPINIAI.
— Livorno mieste, Italijoj, mirė 

anglų kilmės turtuolis Pate, kuris visą 
savo turtą—apie 17 milijonų litų už
rašė Popiežiui. Būdamas gyvas Pate 
gausiai šelpė katalikų bažnyčias.

—• Sovietų Rusijoj paskelbtas tik
ras karas šunims. Kiekviena gubernija 
turi pristatyti atatinkamą šunų kiekį. 
Iš viso šiemet numatoma išnaikioti apie 
milijoną šunų.

— Amerikoj, ant Kolorado upės 
rengiamasi pastatyti užtvanką, kuri 
duos apie milijono arklių jėgų elektros 
energijos ir apie 100.000 ha dykumos 
pavers derlinga žeme. Statyba truks 
apie 10 metų ir kaštuos 48 milijonus 
dolerių.

— Vienas Amerikos institutas pas
kelbė mokslininkų apskaičiavimais pa
remtus davinius, kad mūsų žemė yra 
1.852.000.000 metų amžiaus. Kažin, ar 
šita, Amerikos instituto išduota metri- 

į ka mūsų senutei žemei yra tikra?

— Prieš keletą savai’ių mirė gar
si Australijos dainininkė Melby, vadi
nama „Australijos lakštingala“. Palik
tame testamente savo gerklę ir balso 
stygas garsi dainininkė paskyrė moksli
škiems tyrinėjimams.

— Didžiausias fotografijos apara
tas yra įtaisytas viename Amerikos or
laivyje. Jis sveria 58 kilogramus ir juo 
galima nufotografuoti iš 11 kilometrų 
akštumos 100 kvadratinių kilometrų 
plotą.

— Dėl nepaprasto banditizmo iš
siplėtimo Amerikos Jungtinėse Valsty 
bėse ten norima sugrąžinti mrties bau
smė ir tose valstybėse, kur ji buvo 
panaikinta.

Sis jo pareiškimas tapo sutiktas 
paneigiančiu juoku. Tuomet Melkin 
daprašė vieną dalyvių tikrinti, o jis 
atkartojo mintinai visą žurnalą, prade
dant paskutiniu ir baigiant pirmutiniu 
žodžiu.

Ir šį uždavinį jis atliko be ma
žiausio suklupimo ir be jokios klaidos!

Iš užrašų J. R.

PARINKTOS MINTYS.
1. Kas moka laiką sunaduoti, tas 

ir iš jo trupinių pastato paminklą am
žinesni už varį

2. Tie atnaujina savo pajėgas, 
stiprina būdą, nustato tiesesnę ir rim
tesnę gyvenimo vagą, kurie moka nau
dotis išmintingomis gyvenimo prgomis.

3. Kas barsto gyvenimo valandas 
— barsto naudingas progas, kurios ne
begrįš.

4. Kas idealiai myli, tas nori 
meilės objektą visuomet turėti prieš 
akis; todėl lieka visai suprantama, ko
dėl nors neilgas atsisveikinimas gimdo 
daug sielos skausmų ir dvasios kakynių.

5. Tas darbas slegia pečius, erzi
na ir kankina dvasią, kuris ne jam 
skirtas; kas randa savąjį taka — randa 
jame daug malonumo.

6. Suradimas savojo kelio gyve
nime lošia svarbiausią rolę; jei eina ne 
savu — nepatenkinsi nei save nei kitų

7. Sunaudok laiką naudingu už
siėmimu, nes gyvenimo taku, kuriuo ei
ni ,jau niekomet nebegrįši — jis paskęs
ta praeities bedugnėn.

8. Kas kryžių sutikęs maloniai 
apkabina, tas nesuklups nė po sunkia 
gyvenimo našta.

9. Kai nuvysta nekaltieji sielos 
žiedai nuo vylingų pasaulio žvilgsnių, 
tai juos vėl atgaivina, užsidarius kam
barėly prie kryžiaus, amžinos šviesos 
spinduliai.

10. Žmogus, kuris kankina save 
nuolatinėmis gyvenimo sunkenybių dejo
nėmis, jei jų nepadės po Kristaus kojų, 
kits niekas nenuims nuo jo tos naštos.

11. Ypatingai neproduktyvus dar
bas tada, kai dirbant lydi mintys pra
eitį ar sukasi apie ateities žiedus.

12. Kas svajoja vien ateitimi, tas 
nebemato šio momento svarbos, ir da
bartis virsta dūmais.

13. Malonus sklaidos priminimas 
geros valios žmogui neša jo gyvenimui 
gilią padėką.

14. Pirmoji meilė — galinga; dau
gelis tampa jos skausminga auka, nes 
greitai sušąla j nesutirpdomą ledą; iš 
antrųjų meilės žiedų — laimingiausias 
moterystės vainikas; o tretieji meilės 
žiedai jau perdaug dvelkia skaudžia 
gyvenimo realybe, ir sunku juos beap- 
vainikuoti.

15. Liga — ilaikinos gerovės ka
pas, nes ji paraližuoja aktyvų veikimą, 
ramią nuotaiką ir etuziastingą energiją.

16. Jei nori sužinoti, ką mano apie 
tave kiti, tėmyk ką jie kalba supykę 
ant tavęs.

17. Kalbos tonas, manieros ir vei
do bruožai, atsiradę kalbant su kitos 
lyties asmeniu, tai sielos fotografija.

JUOKAI
Telegrafo valdininkas pareina na

mon vėlai vakare smarkiai įkaušęs ir 
gauna nuo žmonos pamokslus jis nieko 
neatsako.

— Ko gi tu tyli nesiteisiniesi? — 
klausia pagaliau nustebusi žmona.

— Matai, aš apskaičiavau, kad, 
jeigu tu visa, ką pasakei, būtum tele
grafavus, tai turėtum sumokėti 844 li
tus ir 75 centus.

Leiba Aronštamas, eidamas Nemu
nu, įkrito į praperšą, bet ėjusio pro ša
lį darbininko buvo išgelbėtas.

— Tamsta išgelbėjai man gyvybę! 
— sako Aronštamas. — Atsidėkodamas 
norėčiau tamstai duoti 50 litų, bet ne
žinau ar turėsi iš šimto litų grąžos.

— Tai niekis! — sako darbinin
kas. — Galime lengvai atsilyginti. Šok 
tamsta į praperšą dar vieną kartą ir 
jeigu man pavyks tamstą anjrą kartą 
ištraukti, duosi šimtą litų ir būsime kvit.

4



rçr 16 (119) LIETUVIS BRAZILIJOJ pus]. 5

«Ieškok sau pirmenybių*
atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus.

™ Mes savo banko atidarėme Lietuviška skyrių kuriamo savo rei-Ç 
m kalus gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA. Ž
jlIUl! Persiunčiamo pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS j 

pinigų įteikimas gavėjui, 
BANKINIAIS REIKALAIS S

Kaip nori siuntėjas. Greitas ir garantuotas 
lip Pas mus galite gauti įvairiausių PATARIMU 
llllllll J Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių 
* Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA 
E Tai tikrai bus Tamstai paranku.

skyriaus valdininku. 
ČIA SAVO LAIŠKU. *

* BAN©© GERMANI©©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda. *

SPORTAS uiniiuiiiiiiiiiiiiiwnniiH iiiHinHiiiiiii 11111.ru nu linini unitu 

jj' Vokiečių fotografijų Įstaiga %

Bokso rungtynės su lat
viai s.

Pereitą sekmadienį Kaune įvyko 
revanšo bokso rungtynės su latviais. 
Susitiko tik dvi poros: Markevičius — 
Liepin (pusvidutinio svorio) ir Bagdo
navičius — Ramme (pussunkaus svorio). 
Pirmosios pasibaigė Markevičaus laimė
jimu, antrąsias laimėjo latvis Ramme. 
Taigi, rungtynės pasibaigė lygomis, 1:1.

Iškilo najas sportinnkas 
lietuvis.

,.Garsas“ praneša, kad Amerikoj 
iškilo naujas lietuvis boksininkas Siru
tis. Didžioji amerikiečių spauda plačiai 
rašė apie rungtynės, įvykusias tarp to 
boksininko m Airijos čempiono Fanaga- 
no. Airijos čempioną Sirutis „nuėmė“ 
per xieną minutę ir 52 sek. nokautu. 
Sirutis, kaip didieji amerikiečių laikra
ščiai rašo ,yra 21 metų amžiaus, sveria 
208 svarus, yra tvirtas, energingas ir 
turi nusistatymą iškilti iki pasaulinio 
čempionato.

— Kovo men. Klaipėdoj įvyko 
futbolo rungtynės tarp Lietuvos futbolo 

-meisterio K. S. S. ir geriausios Tilžės 
komandos ,.T. S. K.“. Rungtynes laimė
jo mūsiškiai su aukštu rezuitatu 7:1

— Rygoj įvvko hockey rungtynės 
ant ledo tarp mūsų ir latvių universi
teto komandų. Rungtynes visai užtar
nautai laimėjo mūsiškiai golų santykiu 
4:3.

F â d L i O L11 betrukus baigia
si kovo mėnuo — pirmas metų ketvir
tis. Tamstai bus nuobodu be laikraš
čio. „Lietuvis Brazilijoj“ norėtų Tamstą 
ir toliau lankyti, pasakodamas apie 
margąjį pasaulį. Bet tai priblauso nuo 
Tamstos: jei ji kviesite, t. y. atnaujin
site prenumeratą. Manome, nepagailė
site kelių reisų, atnaujinti prenumera
tą tolismesniam laikui?

Neatidėliodamas rašyk mums laiš 
ką kitaip gali susivėlinti keli numeriai. 

Laukiame Tamstos laiškų!
„Lietuvis Brazilijoj“ redakcija

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
-- IŠEIVIO DRAUGAS.

Į steigta 1890 metas
Atlieka įvairius darbus foto- 

grafijų srity. Specialybė padidi- g 
nirae, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g

São Paulo. >

■
Lietuviškų m a 1 d a k n y - 

g 1 U
galima gauti pirkti „Liet. Braz.“ reda
kcijoj. Kainos 2, 4, 6 ir 8 milr. I, pro
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 

knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.
Adresas: D. Beividas, caixa pos- 

1764, S. Paulo.

už

tai

Daktaras

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

moterų ligos.
Dėl esamo krizio, bėdnuomenę priima 
po pietų tik po 5$000 už vizitą.
Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 3—7 v. v

Ladeira Porto Gerai 
(kampas Boa Vista ir 25 

2 andar, 
salas i e 5 Tel.

G y v. butas ten pat 5

ir

12 sobr.
de Março)

2-5068

aukšte.

PINIGU KURSAS.
Prancūzų frankas —--------------- $548
Vok. markė — — — —-------3 $335
Ital. lira-----— — —--------------- $750
Doleris--------------------------------- 13$y00
Urugvajaus pozas — —--------- 9$900
Argentinos pozas----------- — 4$865
Litas - ------------------------------------1$465
Anglų svaras —-------------------- 66$590
Lenkų —------ —--------------- l$605

Prenumeratorių dėmesiui.
Visu, kurie dar neatsilyginę už pereitu metu prenumerata prašo

me atsiliginti.

Banco Allemão
TRANSATLÂNTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS J VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

Du metu patyrimo
parodė, kad -HJetuvis Brazilijoj-.' fell

rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj EIfell 1. Yra pastoviausias ir
S Pietų Amerikoj.
ĘĮ 2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos o 
/ĮS organas.

3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas.
“ 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi- E

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas.
EJ 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. Jg]
* 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes
O metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, «=»
E Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams. “

3.

EJ Brangus skaitytojau! E]

O Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- 
•g zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis Ei
* su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privei s mus tai padaryti, jeigu ne * 
EJ sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos
* atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir
O rašyk mums margą gromatėlę. <=»

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo-^g

IHIHMHI:illllllllllllllUIIHimilllll!IIIMIIIIIMIIMffllllllllllllllllllllHrailllllllllllllHIIIIIIIIWIUIIIIUIIHI^IIIIlllN ........... .... IHHIhjj

Siunčiame pinigus 
j Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Išmoka doleriais, 
ar kita valiuta, kokia nori gavėjas, artimiausiam 
pašte ir apmoka pašto išlaidas. Taip pat priimame 
indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokėdami 

gerus procentus.
CASA BAXCAKIA J- ČIA Įkurta 1900 m.

Rua Mauė 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Laivakortes.

Į Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Streikas šilko fabrikų 

darbininkų.

Rio Laikraščių pranešimu, Rio 
miesto šilko fabrikų darbininkai pake
le streiką. Apie keturi š'lko fabrikai 
sustojo. Sreikininkai nori didesnio atly
ginimo, darbdaviai krtingoj padėty.

Šoferiai grįžo Į darbą.

Bello Horizonte „Estado“ prane
ša, kad balandžio 16 dieną, steikuojan- 
ti šoferai grjžo j darbą.

Kainos ir rinkos.

Šiomis dienomis produktų kainos 
maždaug tokios:
Ryžiai — 32—12 milreisų.
Kviet. miltai — 29—27 milr.
Mėsa kiauliena — 2.200—2.400 reisų kl. 
Jautiena — 700—700 reisų klgr.
Cukrus — 28—40 milr. maišas baltojo.

Pulk. J. Alberto pas Res
publikos Prezidentą.

Rio. 14 IV š. m. pulk. João Al
berto išvyko į Rio konferencijon su 
Respublikos Prezidentu Getulio Vargas 
Konferencijos, manoma, bus tariamasi 
apie S. Paulo demokratų partijos nepa
sitenkinimą. Kuo viskas baigsis — pa
rodys ateitis.

Rio estadai numatomas 
kitas intenventorius.

Rio. Pranešama, kad Rio estadoj 
numatoma skirti kitas intenventorius. 
Pasak laikraščio, numatomi du kandi
datai: Virgílio de Mello Franco, ar 
pulk. Cristovam Barcellos.

Sugautas garsus aferistas.

Rio. Šiomis dienomis Rio policija 
sugavo garsų aferistą Gambi, kuris ke
li metai, falsifikuotų dokumentų dėka, 
yra pasisavinęs nemaža pingų iš įvai
rių bankų. Laike kratos pas ji rasta 
3 milionai milreisų, beto Įvairių bran
genybių, falsifikuotų dokumentų ir ban
kinė knygutė, 480.000 pezų, kurie pa
dėti Montevideo banke.

Policijos valdininkams, vargšas 
siūlęs po 200 tukst., kad jie paleistų, 
bet nepasisekė. Lig laiko puodas van
denį neša!

Šoferių streikas B. Hori
zonte.

Bello Horizonte. Laikraščių pra
nešimu M. Geraes estados sostinėj, ėmė 
streikuoti šoferiai. Streikininkai sukėlė 
triukšmą gatvėse, norėjo sustabdyti 
tramvajų judėjimą, bet nepavyko. Tik 
keletui automobilių, kurie nestreikavo 
supjaustė ratų padangas Įsimaišius po
licijai, streikas baigėsi, Streikas įvykęs 
dėl gazolinos brangumo.

Susidūrė automobiliai,

S. Paulo. Balandžio 14 d. ant 
avenida Tiradentes, per neatsargumą 
susidūrė du automobiliu. Abu šoferu 
lengvai sužeistu, mašinos gerokai ap
laužytos. Idealus važiavimas ir iš to li
goninė.

■M——gm—i n 111 ■ ii

DĖMESIO!
Sporto s - ga „Lithuania“, balan

džio 26 d. salėj „Celso Garcia“ (rua do 
Carmo), rengia šeimynišką vakarą, su 
vaidinimu „Uošvė į namus, tylos nebe
bus“. Beto bus išpildyti keli sportiniai 
numeriai.

, Rengėjai.

SVEIKATA.
Ar pagydomas vėžys?

Šiuo metu Vienos gydytojai Frein- 
bargas ir Kaminera surado kaip gali
ma gydyti vėžio liga, tačiau jų nuomo
nės dėl vėžio gydymo dar reikalingos 
patikrinti. Kol kas jų bandymai tebu. 
vo daromi laboratorijoje, bet. jej jie iš 
tiesų būtų vaisingi, didis žmonijos prie
šas taptų nugalėtas.

Šie gydytojaj sako, kad vėžio 
simptomai pasirodę žmogaus kraujuje. 
Kai žmogus yra sveikas, tai kraujas 
išardo vadinamuosius vėžio narvelius, 
bet, kai žmogus vėžiu suserga, tada 
kraujas nesugeba to padaryti. Tas pa
rodo, kad žmogaus organizme nėra 
rūkšties, kuri veiktų prieš vėžio narve
lių susidarymą, bet priešingai: ligonio 
kraujyje yra tokių rūkščių, kurios kaip 
tik vėžio narvelius saugo. Frrinbergui 
ir Kaminerai pavyko šias rūkštis išskir
ti ir izoliuoti. Jie jas pavadino vėžio 
rakštimis, kurių veikimas bei susidary
mas dabar tyrinėjamas. Jiems taip pat 
pasisekė rasti bakterijas, kurios sudaro 
vėžio reikšti. Jie nustatė, kad tam tikrų 
vaistų bei dietos pagalba galima šias 
bakterijas padaryti nekenksmingomis. 
Vis dėlto vėžys lieka pavojinga liga,ka
dangi iš pradžių jis neiššaukia iiges sim
ptomų nė skausmų, o gydytojas daž
niausiai tepastebi vėžį tada, kada jau 
liga šiek tiek įsišaknijus ir sunku gy
dyti.

L. J.

Pranešimas
Sporto s - ga „Lithuania“ prane

ša nariams, kad iki gegužės 1 d. , visi 
privalo persiregistruoti,

Beto pranešama, kad fudbolistams 
treniruotės, skiriamos kas sekmadienis 
nuo 11 vai. aikštėj „Juventus Paulista“ 
atvykimas būtinas.

SUSIRINKIMAI.
Balandžio 26 d. tuoj po pamaldų, 

salėj S to Antonio do Pary, L. K. Ben
druomenė šaukia susirinkimą. Bus 
svarstoma svarbūs klausimai, todėl na
riai prašomi kuoskaitlingiausia atvykti.

Valdyba.

KVIETIMAS.

P - iė D. Vlozaitė prašoma užeiti 
„Liet. Braz“i reddkcijon, gavimui svar
baus, apdrausto laiško.

Red.

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

P. K. Palmai. Eilėraščiai silp
ni, netilps. Geriau parašykite apie lie
tuvių gyvenimą. Laikraštį siuntinėsim,

P. Ž a v i s t u i. Rašinėliai gauti. 
Ačiū. Korespondencijos telpa, kitką su
naudosime vėliau.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”

— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Šia. de Terras Norte 
do Paraná.

Kapitalas 18,500,000$000

Šitos Bendrovės žemėse, kurios randasi derlingoje Zonoje Para
nos šiaurėje ties miestu Jatahy, yra 500,000 alkerių žemės plotas ko
lonizacijai, kur gali būti rezervuotas atskiras plotas lietuviams žem
dirbiams.

Ten jau apsigyveno daugelis vokiečių žemdirbių ir sukūrė savo 
Koloniją H e i m t a 1.

Tos kolonijos geros pusės yra šios:
1. Nepaprastai derlinga žemė «terra roxa», apaugusi pirmikš- 

čiu mišku, kur puikiai auga kava, ryžiai, kukurūzai, pupos, dobilai 
kviečiai ir t. t. ir beto tinka gyvulininkystei.

2. Gera produktams rinka, nes žemės randasi ties tiesiamu S. 
Paulo — Parana gelžkeliu, kuriam galima parduoti medžius.

Nėra skruzdėlių.
Aiškiai garantuotos nuosavybės popieros.
Geras vanduo, beveik lygios apielinkės, sveikas klimatas, 

nes vieta yra virš 550 metrų aukštum'oj.
6. Pigios kainos ir patogios išsimokėjimo sąlygos.
Kiekvienam, kurs yra pasiilgęs nuosavos žemės sklypo šiuom 

suteikiama proga pigiai ir patogiomis sąlygomis įsigyti vadinamoje 
„Brazilijos Kolifornijoje“ nuosavybę ir aprūpinti savo ateitį.

Smulkesnių informacijų del žemės, dėl jos pamatymo kelionės 
ir t. t. suteikia.

Čia ds Terras Norte do Parana
RUA 3 DE DEZEMBRO, 12, 5 and. S. Paulo.

3.
4.

Del nedarbo.
Gyvendamas toli nuo S. Paulo, 

būtent šiaurinėj Minas Geraes estados 
daly, mažai ką težinau apie gyvenimą 
São Paulyje, bent tik iš laikraščių. 
Beskaitant laikraštį tiek lietuvišką, tiek 
brazilišką gauni įspūdžio, kad S. Pauly 
bloga, bedarbė, kuo ne badas.

Vienok vienas dalykas man daro
si nesuprantamas. Vedamajame stam
biame ūkyje, norint tinkamai jį eksplo
atuoti, pasiryžau aprūpinti tiek pramonę 
tiek ūkį lietuviškais žmonėmis. Sutei
kiau tikras ir smulkias informacijas 
„L. B.“ redakcijai, paduodamas visas 
sąlygas, niekaip nesurandu man reika
lingų šeimynų bei pavienių specialistų. 
Todėlei žmogus gauni įspūdžio, kad S. 
Pauly tiek gerai, kad nieks nemano iš 
ten kraustytis, Juolabiau, kad atva
žiavusieji pas mane lietuviai paaiškina, 
būk žmonės nevažiuoja iš S. Paulo to
dėl, kad valdiškose valgyklose gauna 
pavalgyti nei sėję nei piovę. Nejaugi 
būtų mūsų lietuviai tiek apsileidę, kad 
tykoti valdiškų kaulų apgraužti ir ša- 
balbonų sriubos pasrėbti? Visai nesirū
pinant rytojumi?! Sunkini įtikėtinas 
dalykas...

Kad nušviesti darbus, apie kuriuos 
kalbu ir plačiau supažindinti užintere- 
suotus darbo gavimu, r i ia paduodu 
smulkias informacijas. Štai kviestųjų 
žmonių darbai ir sąlygos:

Apvalių dokalkų ii plytų degyklos 
vedimui ir dirbimui — viena šeimyna, 
arba 3 vyrai kompanijonai. Atlygini
mas — 50$000 už 1000 išdegtų dokalkų 
ir 30$000 už 1000 plytų. Visa plytinė 
įrengta, įrankiai, malkos pristatytos, 
molis išminkytas. Butas gyvenimui, 
daržams ir mažam ūkiui puiki žemė, 
puikios ganyklos gyvuliams. Tiems pa 
tiems atvykus tuojaus pavedama visas 
plytinės įrengimas už sutartą atlygini
mą. Darbas ilgiems metams.

Sunkiai ėjos ir su kalkių degyklos 
vedėjais, bet jau vargais negalais gavau 
3, o iš 4 turiu pranešimą, kad atvažiuos 
Maždaug 4 vyrai bus užimti kalkių de
gimu išdegdami į mėnesį po 1500 alke
rių už atlyginimą l$250 už alkerį. Tu
ri visą įrengimą, malkas Įrankius, dina
mitą akmenims šaudyti, jų tik darbas. 
Beto turi visas galimybes sukurti sa
vo ūkį. Šiuo būdu vienam asmeniui į 
mėnesį teks virš 400$000 uždarbio prie 
pigių prgyvenimo sąlygų. Kiti jų drau
gai tos pat kompanijos 7 vyrų piaus 

i lentas, kur uždarbis 12$ — 15$ į dieną 
i vyrui garantuota. Taigi drąsesni jau 
i įsikurs gerai, vienok juos atsikviesti 
[buvo begalo sunku.

Reikalinga specialistas surmečio 
odai dirbti ir tas pats rimorius, alga 
250 milr. mėnesiui ir 10% nuo odos 
pardavimo. Reikalinga kalvis, kuris mo 
ketų ir račiaus darbą. Atlyginimas u! 
darbą akordinis, aprūpinimas butu, že
me, produktais kol įsigyvens. Reikia 
dvi šeimas kavos plantacijai užvesti, 
bet iki šiol jokių pasiūlymų už kiek 
apsiimtų plantaciją užvesti irgi neturiu. 
Taigi atrodo, kad žmonės S. Pauly ne
blogai gyvena?..

Truputi apie šią vietą. Čia puikus 
sveikatai klimatas, nėra tų karščiu, 
kaip daugumas mano. Toli nuo gele
žinkelių, vienok tas mums čia nė kiek 
nekenkia. Kraštas visai neturintis sve
timtaučių. Vietiniai tiek specialistai 
tiek paprasti darbininkai — pirmos rū
šies tinginiai. Taigi į mūsų žmones 
žiūrima, kai į ateities nešėją, saulę. 
Prie tokių sąlygų mūsų žmogui lengva 
paimti visa į savo rankas, nes vietiniai 
netikę konkurencijai ir jos dar nesten
gtų daryti.

Mano giliu įsitikinimu turiu pasa
kyti, kad mums kaip tik reikėtų tokias 
vietas užimti, nes būtumėm pirmieji ir 
čia, o ne S. Pauly žmogus prasigyvens. 
Pavyzdin mieste: uždėję muilo dirbtu
vę puikiai verstus. Kepyklą užsidėjus 
— puikus biznis prie mažų visai išlai
dų. Odų išdirbimas, avalinės dirbtuvė 
duotų puikaus pelno, nes tai pirmos 
eilės pramonė, kurios čia nėra, žalios 
medžiagos daugybė.

Ūkininkas.
mini n 11 s mu i n i iiinii i» m iiiii imt—»

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

J. Ambrozevičius, J. Baukys, K. 
Babinskas, P. Bernotas, A. Čereška, J. 
Čebotariunas, J. Daugirdas, V. Girčias 
P, Grimailov, P, Gudaitis, J. Gavėnė, 
B. Gaidamavičius, E. Jakimavičius, P. 
Janiulis, M. Kuliešius, O. Kriukuvienė, 
J. Klimaitis, J.Karčiauskui, S. Liškus, 
J. Markelis, K. Musteikis, A. Maksu, 
skas, P. JJAlackevičius, J. Nakutis, A, 
Očikaitė, J. Pribuišis, V. Pečiulis, J. 
J. Plančiunas, P. Povilaitis, P, Rinke 
yičius, P. Ramanauskas, V. Riškus, J. 
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